
Anno XLIX – N. 111 Speciale (26.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  
 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 111 del 26 Giugno 2019 
 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

FINANZIAMENTO OFFERTA FORMATIVA FINALIZZATA AL CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICAZIONE SPECIALISTICA DI 
“OPERATORE PER LA GESTIONE DEGLI ARCHIVI AMMINISTRATIVI GIUDIZIARI” – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 111 Speciale (26.06.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



Anno XLIX – N. 111 Speciale (26.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E 
UNIVERSITA’ DPG 
SERVIZIO GESTIONE E MONITORAGGIO FONDO SOCIALE EUROPEO DPG011 

DETERMINAZIONE 24.06.2019, N. DPG011/666 

Rafforzamento delle competenze negli Uffici giudiziari – Finanziamento offerta formativa 
finalizzata al conseguimento della qualificazione specialistica di “Operatore per la gestione degli 
archivi amministrativi giudiziari” – Approvazione Avviso Pubblico. .................................................................... 4 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 111 Speciale (26.06.2019) 

 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E 
UNIVERSITA’ DPG 

SERVIZIO GESTIONE E MONITORAGGIO FONDO SOCIALE EUROPEO DPG011 
 

DETERMINAZIONE 24.06.2019, N. DPG011/666  

Rafforzamento delle competenze negli Uffici giudiziari – Finanziamento offerta formativa 
finalizzata al conseguimento della qualificazione specialistica di “Operatore per la gestione 
degli archivi amministrativi giudiziari” – Approvazione Avviso Pubblico. 

 
IL DIRETTORE REGIONALE DPG 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DPG011 
 

 
VISTI: 
 il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa;  
 il D. Lgs del 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  
 il D. Lgs. del 07 marzo 2005, n. 82, “Codice dell'amministrazione digitale”;  
 la Legge del 13 agosto 2010, n. 136, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e successive 

modifiche e integrazioni;  
 il D.Lgs. 16 gennaio 2013, n. 13, recante “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali 

delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e 
degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma 
dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92”;  

 il D.M. 30 giugno 2015, recante “Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello 
nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio 
nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 
del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13”;  

 la Direttiva della Presidenza del consiglio dei Ministri del 22 dicembre 2011, n. 14, recante 
“Adempimenti urgenti per l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di certificati e 
dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 18 della Legge del 12 novembre 2011, n. 183”;  

 la DGR n. 1101 del 29 dicembre 2015, di approvazione del Repertorio delle qualificazioni e dei 
profili professionali della Regione Abruzzo, e ss.mm. ii.;  

 la DGR 9 marzo 2017 n. 36 avente ad oggetto: “Approvazione Schema di Protocollo di Intesa tra la 
Regione Abruzzo, Corte di Appello e Procura Generale della Repubblica di L’Aquila. PO FSE 2014-
2020, Piano Operativo 2016-2018 – Intervento 15 Rafforzamento competenze degli Uffici 
Giudiziari – Linea 1”;  

 la Determinazione Dirigenziale DPG009/66 del 15 giugno 2017 con la quale si è proceduto ad 
approvare ed a pubblicare l’Avviso relativo all’Intervento n. 15 Rafforzamento competenze Uffici 
Giudiziari del Piano Operativo 2016-2018;  



Anno XLIX – N. 111 Speciale (26.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 la Determinazione Dirigenziale DPG007 del 10 luglio 2017 con la quale è stata approvata la 
graduatoria relativa all’Avviso sopra riportato;  

 la nota prot. RA/190543/17 del 18 luglio 2017 con la quale è stato affidato all’ATS con capofila 
l’Organismo di Formazione SGI di Avezzano il Progetto “NET@LEX PLUS”;  

 
DATO ATTO che a conclusione del percorso formativo di cui al progetto “NET@LEX PLUS” affidato alla 
predetta Società SGI i partecipanti hanno acquisito, dopo superamento di verifica finale, il profilo 
professionale di “Addetto ai processi di gestione tecnico-contabile in ambito giuridico e legale”;  
 
VISTE  
 la DGR n. 7 del 17 gennaio 2018, recante “Approvazione modifiche alla Disciplina 

dell'Accreditamento dei Soggetti che erogano attività di Formazione e di Orientamento nella 
Regione Abruzzo di cui alla D.G.R. n. 274 del 31 marzo 2015 - Nuova Disciplina”;  

 la Determinazione Dirigenziale nr. DPG009/218 del 23 ottobre 2018, recante “Repertorio delle 
qualificazioni e dei profili professionali della Regione Abruzzo, approvato con DGR n.1101 del 
29/12/2015 ess.mm.ii.. Adeguamento tecnico descrittori profili professionali”;  

 la Determinazione Dirigenziale nr. DPG009/230 del 12 novembre 2018, recante “Repertorio 
delle qualificazioni e dei profili professionali della Regione Abruzzo, approvato con DGR n. 1101 del 
29/12/2015 e ss.mm.ii.. Approvazione standard di percorso formativo”;  

 la Determinazione Dirigenziale DPG009/139 dell’11 giugno 2019, avente ad oggetto: “Repertorio 
delle qualificazioni e dei profili professionali della Regione Abruzzo, approvato con DGR n. 1101 del 
29/12/2015 e ss.mm.e ii. Approvazione standard dei percorsi formativi e modulistica richiesta 
erogazione corsi”;  

 la Determinazione Dirigenziale DPG009/113 del 30 maggio 2019 avente ad oggetto: 
“Determinazioni dirigenziali n. 262/DPG009 del 21/12/2018 del 19/2/2019. Definizione dei 
modelli di attestazione in esito a percorsi formativi. Disposizioni”;  

 la DGR n. 283/C del 20 maggio 2019, recante “Programma di rafforzamento delle competenze 
negli Uffici Giudiziari. Protocollo d'Intesa Regione Abruzzo/Procura Generale della 
Repubblica/Corte di Appello di L'Aquila sottoscritto in data10 marzo 2017. Individuazione risorse e 
proposta di variazione di bilancio per l'avvio di un nuovo corso di tirocini presso gli Uffici 
Giudiziari. Proposta di progetto di legge regionale per variazione al bilancio di esercizio. 
Programma di rafforzamento delle competenze negli Uffici Giudiziari. Protocollo d'Intesa Regione 
Abruzzo/Procura Generale della Repubblica/Corte di Appello di L'Aquila sottoscritto in data10 
marzo 2017. Individuazione risorse e proposta di variazione di bilancio per l'avvio di un nuovo 
corso di tirocini presso gli Uffici Giudiziari. Proposta di progetto di legge regionale per variazione 
al bilancio di esercizio”;  

 l’Addendum al Protocollo d’Intesa sottoscritto tra Regione Abruzzo, Corte di Appello e Procura 
Generale della Repubblica in data 21 giugno 2019, avente ad oggetto il rafforzamento delle 
competenze negli Uffici giudiziari;  

 le Leggi e norme regionali vigenti in materia di formazione e politiche attive del lavoro;  
 
RISCONTRATA:  
 la necessità di non disperdere il patrimonio di competenze già acquisito dai destinatari 

selezionati in esito all’attuazione del Protocollo sottoscritto il 10 marzo 2017, funzionalizzando 
ulteriormente le conoscenze e le abilità possedute nell’ambito di un  percorso formativo 
finalizzato al conseguimento della qualificazione di “Operatore per la gestione degli archivi 
amministrativi giudiziari”;  

 di approvare un Avviso pubblico diretto a finanziare un intervento formativo da erogare a 
disoccupati, senza limiti di età, in possesso della qualificazione specialistica di “Addetto ai 
processi di gestione tecnico-contabile in ambito giuridico e legale” conseguita al termine del 
percorso formativo di cui al progetto “NET@LEX PLUS” per il conseguimento della qualificazione 
di “Operatore per la gestione degli archivi amministrativi giudiziari”;  

 
 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 111 Speciale (26.06.2019) 

 

  

DATO ATTO che:  
 al finanziamento della predetta formazione, per un importo pari a complessivi € 300.000,00, si 

provvederà ad avvenuta promulgazione e pubblicazione sul BURAT della legge di variazione di 
bilancio del corrente esercizio finanziario, approvata nella seduta del 4 giugno 2019 da parte del 
Consiglio Regionale, sulla base del DDLR approvato con DGR n. 283/C del 20 maggio 2019;  

 con successive determinazioni dirigenziali si provvederà alla prenotazione ed all’impegno di 
spesa e ad assumere il correlato accertamento delle entrate ad avvenuta disponibilità delle 
risorse finanziarie;  

 
VISTA la proposta di Avviso pubblico e gli Allegati 1.A, 2.A, 3.A, 4.A parti integranti e sostanziali al 
presente provvedimento;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:  
 

1. di approvare i documenti di seguito indicati, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:  

 Avviso “Rafforzamento delle competenze negli Uffici Giudiziari”;  
 Allegato 1.A, Domanda di finanziamento in regola con l’imposta di bollo;  
 Allegato 2.A, Dichiarazione di impegno;  
 Allegato 3.A, Prospetto di calcolo della sovvenzione ex ante;  
 Allegato 4.A, Format curriculum docenti.  

2. di dare atto che l’importo destinato alla realizzazione dell’Intervento di che trattasi, 
quantificato in € 300.000,00 è a carico delle risorse disponibili sul bilancio regionale.  

3. di rinviare a successivi provvedimenti la prenotazione e l’assunzione dell’impegno di spesa e 
ad assumere il correlato accertamento delle entrate, per un importo pari a € 300.000,00, ad 
avvenuta promulgazione e pubblicazione sul BURAT della Legge regionale di variazione al 
bilancio del corrente esercizio finanziario approvata dal Consiglio regionale nella seduta del 4 
giugno 2019, sulla base del DDLR approvato con DGR n. 283/C del 20 maggio.  

4. di disporre la pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati sul sito della Regione Abruzzo 
nonché nel sito dell’URP e sul B.U.R.A.T.  

 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DPG 
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

 
IL DIRIGENTE DEL SERIVIZIO DPG011 

Dott. Renata Durante 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Segue Allegato 
  



Anno XLIX – N. 111 Speciale (26.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 111 Speciale (26.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 111 Speciale (26.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 111 Speciale (26.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 111 Speciale (26.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 111 Speciale (26.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 111 Speciale (26.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 111 Speciale (26.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 111 Speciale (26.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 111 Speciale (26.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 111 Speciale (26.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 111 Speciale (26.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 111 Speciale (26.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 111 Speciale (26.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 111 Speciale (26.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 111 Speciale (26.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 111 Speciale (26.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 111 Speciale (26.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 111 Speciale (26.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 111 Speciale (26.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 111 Speciale (26.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 111 Speciale (26.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 111 Speciale (26.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 111 Speciale (26.06.2019) 

 

  

 



Anno XLIX – N. 111 Speciale (26.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 


